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A vrut să bea o cafea, A vrut să bea o cafea, 
dar s-a ales cu o nouă 
condamnarecondamnare

pulsul zilei

Felicitări din partea Poliției Felicitări din partea Poliției 
Române pentru cei doi Române pentru cei doi 
agenți care l-au găsit agenți care l-au găsit 
pe băiețelul din Motrupe băiețelul din Motru
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pulsul zilei

Ziua max. 
140C

Noaptea 
min. -10C

I-a mulțumit medicului care a I-a mulțumit medicului care a 
operat-o. „Am scăpat de niște operat-o. „Am scăpat de niște 
dureri groaznice”dureri groaznice” »8»8
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Conferința Asociației Conferința Asociației 
Naționale a Detectivilor Naționale a Detectivilor 
din România: Președintele din România: Președintele 
ANDR, Maria Bumbaru, și gen. ANDR, Maria Bumbaru, și gen. 
Pavel Abraham, la Târgu JiuPavel Abraham, la Târgu Jiu
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Șefi i CEO și-au declarat apartenența Șefi i CEO și-au declarat apartenența 
politică. Cine politică. Cine 
i-a obligat!i-a obligat!

Stradă spartă Stradă spartă 
după reabilitare. după reabilitare. 
Aparegio, Aparegio, 
chemată în chemată în 
instanță!instanță!

pulsul zileipulsul zilei
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Judecătoria Târgu Jiu: 30 de Judecătoria Târgu Jiu: 30 de 
zile de arest pentru tânărul zile de arest pentru tânărul 
cercetat pentru proxenetism cercetat pentru proxenetism 
și nerespectarea regimului și nerespectarea regimului 
armelor și munițiilorarmelor și munițiilor
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Creştin ortodox

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
AgataAgata

Romano catolic

†) †) Sf. Agata, fc. Sf. Agata, fc. 
m.**m.**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9769  -0,0001
Dolarul SUA                    4,5925 -0,0082 
Gramul de aur                      300.5255    +0.6996
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

„Bărbatul” Flutur Gheorghe „Bărbatul” Flutur Gheorghe 
și lupta cu extrema dreaptă!și lupta cu extrema dreaptă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Atunci când spui că eș ti de acord cu un lucru în principiu înseamnă că nu ai nici cea mai mică intenţie să-l pui în practică”- Ott o von Bismark,,Atunci când spui că eș ti de acord cu un lucru în principiu înseamnă că nu ai nici cea mai mică intenţie să-l pui în practică”- Ott o von Bismark

curs valutarcurs valutar

Femeie din Târgu Jiu, amenințată cu Femeie din Târgu Jiu, amenințată cu 
moartea de soțul săumoartea de soțul său

O femeie din municipiul Târgu Jiu a anunțat poliția 
după ce soțul său a amenințat-o cu bătaia și cu moartea. 
Pe numele bărbatului, oamenii legii au întocmit acum do-
sar penal, dar au emis și un ordin de protecție provizo-
riu.

„În după-amiaza zilei de 3 februarie, polițiști din ca-
drul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați de că-
tre o femeie, în vârstă de 41 de ani, din localitate, cu 
privire la faptul că a fost amenințată cu acte de violență 
și cu moartea de către soțul său, în vârstă de 38 de ani, 
din Bengești. De asemenea, în urma verificărilor efectu-
ate de polițiști, a reieșit faptul că, în perioada 31 ianua-
rie-2 februarie a.c., bărbatul ar fi hărțuit-o pe soția sa, 
prin aceea că a urmărit-o, atât la locul de muncă, cât și 
la domiciliu și i-a transmis mesaje de amenințare, fapt ce 
i-a creat o stare de temere. În urma evaluării riscului, a 
rezultat risc iminent, motiv pentru care, față de bărba-

Motto: „Nu ne tragem din 
maimuță, dar ne îndreptăm 
cu pași repezi spre asta.”

Arsenie Boca
 

Duminică, 28 ianu-
arie 2024, „băr-
batul” Flutur 

Gheorghe, încă președinte 
al Consiliului Județean Su-
ceava și vicepreședinte al 
pretinsului Partid Național 
Liberal, urla la un microfon 
către liderul Alianței pentru 
Unirea Românilor (AUR), de 
care îl despărțeau două rân-
duri de garduri, o armată 
de jandarmi pe Esplanada 
Casei de Cultură din Sucea-
va, și încă 7 jandarmi care 
stăteau în jurul „bărbatu-
lui” pe care-l apărau. Nu 
are rost să intrăm în prea 
multe amănunte despre cum 
îl amenința EL, Flutur Ghe-
orghe, pe George Simion și-l 
provoca să vină la Suceava 
și să candideze amândoi la 
șefia postului de președinte 
al Consiliului Județean Su-
ceava, iar cel care ar pierde 
lupta să se retragă din poli-
tică. 

GEORGE SIMION NU L-A 
BĂGAT ÎN SEAMĂ PE BARO-
NUL GALBEN DE SUCEAVA! 
Atunci, firesc, George Simi-
on nu l-a băgat în seamă pa 
Baronul galben de Suceava, 
gândindu-se, probabil, că-i 
mai bine să se lupte pen-

tul de 38 de ani a fost emis ordin de protecție 
provizoriu. În cauză, polițiștii au întocmit do-
sar penal în care se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor de hărțuire și 
amenințare”, au anunțat reprezentanții Inspec-
toratului de Poliție Județean Gorj. 

I.M.

tru a deveni președintele României 
și să-l lase pe „bărbatul” Flutur să 
se-nfrupte din ofrandele cu care s-a 
obișnuit ca Baron galben de Suceava 
ori chiar de Bucovina! La acel eve-
niment-miting, George Simion strân-
sese în jur de 5.000 de membri și 
simpatizanți ai AUR!

Protestul anti-extremism de ieri, 
de la Suceava, a fost apreciat de 
către analistul politic Bogdan Chiri-
eac drept o greșeală a PNL și a re-
organizatorului Gheorghe Flutur, a 
lansat Bogdan Chirieac un avertis-
ment către „bărbatul” Flutur.  „ A 
găsit cea mai bună cale să crească 
AUR în procente!” Cel puțin o mie 
de persoane protestau ieri la Sucea-
va împotriva extremismului. Mitingul 
a fost organizat de președintele CJ 
Suceava.

 FLUTUR ESTE „UN ADEVĂRAT 
FRICOS”. În urmă cu o săptămână, 
membrii și susținătorii AUR au parti-
cipat și ei la un miting în același loc. 
Numai că, pe 28.01.2024, la Suceava, 
au fost vreo 5.000 de participanți. 

Deci, acum o săptămână, George 
Simion, președintele AUR, spunea 
despre Gheorghe Flutur că este „un 
adevărat fricos”!

Întrebat cum vede protestul de 
duminica trecută, de la Suceava, 
analistul politic Bogdan Chirieac a 
spus că „îl văd rău, să știți”.

FLUTUR ÎL VALIDEAZĂ PE GEOR-
GE SIMION ȘI DISCURSUL SĂU. „Fi-
indcă domnul George Simion și-a 
făcut  mitingul acolo și și-a expus 
discursul politic, dar din partea cea-
laltă poate era mai bine ca acest 

lucru să nu fie băgat în seamă. Fap-
tul că domnul Flutur face un mare 
miting nu face altceva decât să îl 
valideze pe domnul George Simion 
și pe discursul domniei sale. Cu alte 
cuvinte, dacă domnul Flutur nu știa 
cum să facă AUR să mai crească în 
procente în Bucovina și la Suceava, 
ei bine, a găsit cea mai bună cale. 
Întrucât electoratul lui George Simi-
on apreciază discursul său. Care are 
și multe argumente reale. E foarte 
greu de combătut. 

Dar nu face altceva acum de-
cât să îl valideze, să îi transmită că 
luptă de la egal la egal”, a declarat 
Bogdan pentru Antena 3 CNN, text 
preluat și de noi, fie și parțial, din 
DCNews.

ION PREDOȘANU

P.S. „CRAI NOU” ÎL DECONSPI-
RĂ PE FLUTUR. „Gheorghe Flutur 
și Ion Lungu (lideri ai PNL Suceava, 
n.m. I.P.) sunt cei care i-au ajutat 
în carieră pe George Simion (AUR) 
și Andrei Nesculescu (SOS România), 
iar acum organizează mitinguri prin 
care să stăvilească extremismul”, 
scrie jurnalistul Dan Ioan Cușmir, 
în CRAI NOU, din 1 februarie 2024) 
(Ion Predoșanu)
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Întâlnirea regională a 
detectivilor din țară se 
înscrie între evenimen-

tele rare în comunitatea gor-
jeană, dar într-un context al 
unor schimbări majore în țară 
și la nivel mondial, siguranța 
și securitatea fiecărui stat și 
implicit a cetățenilor, fiind de 
maximă importanță.   

Obiectivul principal al aces-
tei întâlniri și ale celor care 
urmează și în alte județe, cu 
detectivi din toată părțile țării, 
vizează în mod special, schim-
barea, îmbunătățirea legislației 
cu privire la profesia de detec-
tiv particular, sau investigator 
particular - așa cum ar dori con-
ducerea ANDR, să se numească 
această profesie, în noile re-
glementări la care atât Maria 
Bumbaru, cât și Pavel Abraham 
lucrează. În mod prioritar, prof. 
Pavel Abraham a susținut nevo-
ia din ce în ce mai acută a im-
plicării investigatorilor în pro-
bleme vitale, cele pe care le au 
în gestiune instituțiile statului, 
ca un sprijin real în general, în 
toate investigațiile care țin de 
stabilitatea națională, în așa 
fel încât, cetațenii să aibă un 
trai prosper și armonios.  

La întâlnirea de vineri, au 
fost invitați la prezidiu, direc-
torul general al Centrului de 
Calcul Târgu Jiu - o companie cu 

Președintele ANDR, Maria Bumbaru, Președintele ANDR, Maria Bumbaru, 
și gen. Pavel Abraham, la Târgu Jiuși gen. Pavel Abraham, la Târgu Jiu

* Munca de investigație a detectivului particular trebuie statuată în lege așa 
cum sunt celelalte profesii liberale

* Ce trebuie schimbat în legislație pentru ca investigatorul privat să-și valorifi-
ce întregul potențial, în interesul național

Conferința Asociației Naționale a Detectivilor din România a avut loc vineri, 2 fe-
bruarie, la Muzeul Județean din Târgu Jiu. Prezența investigatorilor a fost nume-
roasă, cu invitați deosebiți, conferința fiind prezidată de președintele ANDR, Maria 
Bumbaru și generalul de poliție, Pavel Abraham, președinte de onoare.

Conferința Asociației Naționale a Detectivilor din România:Conferința Asociației Naționale a Detectivilor din România:

peste 35 de ani de experiență - 
Bebe Ionică, de care, așa cum 
a dezvăluit Maria Bumbaru, s-a 
legat o prietenie trainică, de 
câteva decenii, cercetător al 
Institutului de Cercetare, Dez-
voltare și Inovare din cadrul 
UCB Târgu Jiu, Adrian Tudor, ta-
tăl acestuia, Ion Tudor, fost di-
rector al Poliției Locale, care a 
îndeplinit funcții de conducere 
în mai multe instituții publice 
din județ, decanul Facultății de 
Drept și Științe Economice Târ-
gu Jiu din cadrul Universității 
,,Titu Maiorescu”, Cristian Dră-
ghici, Iani Gârbaciu, director de 
cabinet al prefectului de Gorj, 
Iulian Popescu, și purtător de 
cuvânt al instituției, care l-a 
suplinit pe prefect, acesta fi-
ind plecat la București, dar și 
un reprezentant al Centrului 
de Prevenire, Evaluare și Con-
siliere Antidrog Gorj, structură 
a Agenției Naționale Antidrog 
Gorj, înființată de gen. Pavel 
Abraham, cu mulți ani în urmă, 
în anul 2003. Sala Muzeului 
Județean a fost ocupată de de-
tectivi, conducerea ANDR, suge-
rând presei că anonimatul este 
totuși important, solicitând, cu 
finețe, nefotografierea lor.

Gen. Pavel Abraham, pe 
lângă o lungă activitate în 
slujba legii, cunoscut analist 
invitat de ani de zile, de cele 

mai importante televiziuni din 
țară, pentru expertiza sa, a 
povestit cum a reușit să îna-
inteze în carieră, cu răbdare 

și mult studiu, răspunzând în 
permanență provocărilor, ajun-
gând – am putea spune - un 
as în tot ce ține de legislația 
națională și internațională. 
Acesta, după evenimentele 
din 1989, s-a remarcat și prin 
faptul că a pus bazele servi-
ciului de probațiune, care a 
ajuns Direcție Națională de 
Probațiune. În fine, iată câteva 
declarații ale sale: ,,Ca detec-
tivi, aș vrea să aveți în vedere 
noua reglementare legislativă 
pe care o pregătim, eu și Maria 
Bumbaru, conducerea ANDR, 
în care vrem să înființăm, să 
statuăm în lege profesia de-
tectivilor particulari, sau a 
investigatorilor particulari așa 
cum ne dorim să fim numiți, 
cum există Barourile pentru 
avocați, Camerele pentru nota-
rii publici, sau Ordinele pentru 
arhitecți, toate aceste profe-
sii liberale, ca să ne încadrăm 
la limbajul european. Să ne 
identificăm, să avem un anu-
mit statut, noi, după practica 
europeană. Actuala legislație 

trebuie transformată - pen-
tru că ea vizează doar ”exer-
citarea profesiei de detectiv 
particular” - în Organizarea și 
Exercitarea profesiei de inves-
tigator privat. Vom merge după 
sistemul deja validat în Româ-
nia, pe ideea de a avea struc-
turi teritoriale pe care să le 
numit distinct: pretură (vechea 
organizare administrativ-teri-
torială), directorat, sau celulă 
sau o altă denumire pe care o 
vom alege la întâlnirile viitoa-
re. La componenta de autori-
zare, aș dori să introducem de 
la accesul în profesie, condiții 
obligatorii: nimeni nu va putea 
exercita profesia de detectiv 
particular, fără o pregătire 
prealabilă, în așa fel încât să 
nu se interfereze cu drepturi-
le  fundamentale ale omului. 
Având în vedere acțiunea aces-
tor persoane după ce devin de-
tectivi, ajung într-o zonă care 
interferează cu  intruziunea în 
drepturile fundamentale ale 
omului și noi n-avem voie să 
fim nepregătiți. Actuala lege, 
în ceea ce ne privește,  este 
insuficient reglementată, în 
unele cazuri se practică ile-
gal, în sensul că persoana nu 
face parte dintr-o asociație de 
profil, iar profesia trebuie pro-
tejată, trebuie să fie similară 
celorlalte bresle, cu nuanțările 
de rigoare. Să avem elemen-
te metode și tehnici de lucru, 
proceduri... (...) În astfel de 
întâlniri vom strânge propuneri 
pentru perfecționarea actualei 
legi a investigatorului privat în 

România. De asemenea, vom 
consolida relația cu instituțiile 
publice, respectiv cele ale 
forței publice, a instanțelor, 
a avocaților în mod special, 
pentru a da substanță actului 
de justiție în contextul actu-
al, prin informații calificate, 
obținute în mod științific și 
legal, aș spune eu. Sper că lu-
crările de aici, de la Târgu Jiu, 
vor aduce un alt element de 
noutate; acum trei săptămâni 
ne-am întâlnit cu cei din Banat, 
urmând să ne vedem cu toți 
colegii din toate regiunile țării 
pentru a colecta informații pe 
care să le prelucrăm și să fie 
utile societății, iar profesia de 
investigator privat sau detec-
tiv particular – cum este pre-
văzută în legea 329/2003, cea 
care reglementează această 
activitate, să aducă creșterea 
valorii a muncii de investigație 
”, a mai precizat acesta. 

Președintele ANDR a decla-
rat, printre altele: ”,,Timp de 
20 de ani facem acest gen de 
întâlniri, acum suntem cu de-
tectivi din cinci județe: Gorj, 
Dolj, Mehedinți, Caraș-Severin 
și Hunedoara. Au venit și co-
legi din țară, din Timișoara, 
de exemplu, Galați, Buzău, 
București. Scopul întâlnirii se 
împarte în două: cel al comu-
nicărilor profesionale; și le-
găturile care se fac la astfel 
de întâlniri, fiindcă această 
muncă este una de echipă și de 
colaborare”. 
MIHAELA C. HORVATH
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IZABELLA MOLNAR            

În urma perchezițiilor de joi, 
1 februarie, bărbatul a fost 
reținut inițial pentru 24 de ore, 

iar vineri, 2 februarie, magistrații 
Judecătoriei Târgu Jiu au decis pla-
sarea acestuia pentru 30 de zile în 
Centrul de Reținere și Arestare Pre-
ventivă al Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

,,În baza art.226 alin.(1) Cod pro-
cedură penală, admite propunerea 
formulată de Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu în dosarul de 
urmărire penală nr.4360/P/2023. În 
temeiul art. 226 alin. (1) şi (2) Cod 
procedură penală, raportat la art. 
223 alin. (2) Cod procedură penală 
şi art. 202 alin. (1), (2), (3) şi (4) 
lit e Cod procedură penală, dispu-
ne arestarea preventivă, pentru o 
perioadă de 30 de zile, începând cu 
data de 02.02.2024 şi până la data 
de 02.03.2024, inclusiv, a inculpatu-

Judecătoria Tg. Jiu: 30 de zile de arest pentru tânărul cercetat pentru Judecătoria Tg. Jiu: 30 de zile de arest pentru tânărul cercetat pentru 
proxenetism și nerespectarea regimului armelor și munițiilorproxenetism și nerespectarea regimului armelor și munițiilor
Cu 30 de zile de arest preventiv s-a ales un tânăr în vârstă de 25 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, în urma perchezițiile efectuate de oa-
menii legii în data de 1 februarie. Bărbatul este acuzat de procurori 
de săvârșirea infracțiunilor de proxenetism și nerespectarea regimu-
lui armelor și al munițiilor.

lui M.C.P., cercetat pentru săvârşi-
rea, în condiţiile concursului real, 
a infracţiunii de proxenetism, faptă 
prev. de art. 213 alin. 1 C.pen. şi a 
infracţiunii de nerespectarea regi-
mului armelor şi al muniţiilor, faptă 
prev. de art. 342 alin. 1 C.pen., am-
bele cu aplic. art. 38 alin. 1 C.pen. 
În temeiul art. 230 alin. (1) Cod 
procedură penală, dispune emiterea 
mandatului de arestare preventivă 
pe numele inculpatului M.C.P. Potri-
vit art. 228 alin. (2) Cod procedură 
penală, se aduc la cunoştinţa incul-
patului M.C.P.drepturile prevăzute 
la art. 83 Cod procedură penală, 
dreptul prevăzut la art. 210 alin. (1) 
şi (2) Cod procedură penală, precum 
şi dreptul de acces la asistenţă me-
dicală de urgenţă, dreptul de a con-
testa măsura şi dreptul de a solicita 
revocarea sau înlocuirea arestării cu 
o altă măsură preventivă. În temeiul 
art. 275 alin. (3) Cod procedură pe-
nală, cheltuielile judiciare avansate 
de stat rămân în sarcina acestuia”, 

se arată în sentința Judecătoriei 
Târgu Jiu. Ulterior pronunțării, băr-
batul a făcut recurs.

Arme letale și mai multe 
cartușe, ridicate la percheziții

Amintim faptul că la data de 1 fe-
bruarie a.c., polițiștii Serviciului de 
Investigații Criminale, sub coordona-
rea unui procuror din cadrul Parche-
tului de pe lângă Judecătoria Târgu 
Jiu, au efectuat 5 percheziții domi-
ciliare, în municipiul Târgu Jiu, în-
tr-o cauză penală privind săvârșirea 
infracțiunilor de proxenetism și ne-
respectarea regimului armelor și al 
munițiilor. În urma perchezițiilor, 
la domiciliul tânărului, din muni-
cipiul Târgu Jiu și la o altă locație 
deținută, tot în localitate, de același 

bărbat, au fost descoperite și ridica-
te o armă letală de vânătoare cu țevi 
lungi și lise, juxtapuse, calibru 12 
mm, două arme letale cu țevi scur-
te, tip pistolet, calibru 6,35 mm, 
fără serii de identificare, 8 cartușe 
de vânătoare cu alice, calibru 12 
mm având capsa nepercutată și 17 
cartușe cu glonț calibru 6,35 mm cu 
capsa nepercutată.

Totodată, în cadrul cercetărilor, a 
fost identificată și condusă la sediul 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj o tânără, de 27 de ani, care ar fi 
fost determinată de bărbat să prac-
tice prostituția, în vederea obținerii 
de foloase materiale. Suportul de 
specialitate în perchezițiile efectu-
ate în urmă cu câteva zile la Târgu 
Jiu, în această cauză, a fost asigurat 
de Direcția Operațiuni Speciale din 
Poliția Română.

Prins conducând o mașină neînmatriculată
Un tânăr din Prigoria s-a ales cu dosar penal după ce, 
în noaptea de sâmbătă spre duminică, a fost oprit in 
trafic pe o stradă din Novaci, iar în urma verificărilor, 
polițiștii au constatat faptul că autovehiculul condus de 
acesta avea numărul de înmatriculare expirat.

„În noaptea de 3 spre 4 
februarie, polițiști din ca-
drul Secției 9 Poliție Rurală 
Novaci au identificat în tra-
fic un bărbat, în vârstă de 25 

de ani, din comuna Prigoria, 
în timp ce conducea un au-
toturism pe strada Parângu-
lui din orașul Novaci, având 
numărul de înmatriculare 

provizoriu expirat. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar 
de cercetare penală, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de conducerea unui vehicul 
pe drumurile publice neîn-
matriculat sau neînregis-
trat”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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A vrut să bea o cafea, dar s-a ales cu o A vrut să bea o cafea, dar s-a ales cu o 
nouă condamnarenouă condamnare
Un bărbat din Gorj a fost condamnat cu executare pentru că s-a urcat 
băut la volan și fără permis. Omul voia să bea o cafea și a ignorat fap-
tul că avea deja probleme cu legea. Sentința pronunțată zilele trecute 
de Judecătoria Târgu Jiu nu este definitivă.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Fapta a avut loc la începutul 
lunii iunie a anului 2022. 
Bărbatul a fost reclamat că 

a luat mașina tatălui și a plecat să 
se plimbe, deși era băut și nu avea 
permis de conducere. 

Polițiștii l-au găsit rapid, oprin-
du-l pe DJ 665 Muşeteşti. „În urma 
verificărilor efectuate, a rezultat 
faptul că acesta nu figurează cu 
permis de conducere auto. Totoda-
tă, fiind testat cu aparatul alcool-

test, a rezultat că inculpatul avea o 
alcoolemie de 1,17 mg/l alcool pur 
în aerul expirat”, se arată în rechi-
zitoriu.

Bărbatul a fost dus la spital, unde 
i-au fost recoltate două probe de 
sânge, pentru stabilirea alcoolemi-
ei. 

„Perseverență infracțională”

La audieri, gorjeanul a recunos-

cut că în ziua respectivă a consu-
mat 1,5 litri de vin și circa un litru 
de bere. Spre seară, a luat mașina 
tatălui său, pentru că voia să bea o 
cafea, dar a fost oprit de poliţie. 

Bărbatul s-a ales cu o condam-
nare cu executare, pentru că are 
antecedente penale. „Infracțiunile 
deduse judecății în prezenta cau-
ză au fost comise în termenul de 
supraveghere de 2 ani stabilit prin 
sentinţa penală pronunțată de Jude-
cătoria Novaci, prin care s-a hotărât 
amânarea aplicării pedepsei de 8 
luni închisoare pentru comiterea 
infracțiunii de furt. De asemenea, 
instanţa constată că infracţiunile 
deduse judecăţii în prezenta cauză 
sunt concurente cu două infracţiuni 
de încălcare a măsurilor sau obligaţi-
ilor impuse prin ordinul de protecţie 

provizoriu, pentru săvârșirea cărora 
inculpatul a fost condamnat la pe-
deapsa rezultantă de 10 luni şi 20 de 
zile închisoare, a cărei executare a 
fost suspendată sub supraveghere”, 
a reținut instanța.

Judecătorul a apreciat că se im-
pune executarea pedepsei în regim 
de detenţie, date fiind „perseve-
renţa infracţională a inculpatului”, 
precum şi „gradul ridicat de pericol 
social al infracţiunilor deduse jude-
căţii în prezenta cauză”. 

După contopirea pedepselor, 
bărbatul a fost condamnat la 2 ani 
şi două luni de închisoare, în regim 
de detenție. Sentința pronunțată de 
Judecătoria Târgu Jiu nu este defini-
tivă, putând fi atacată cu apel.

I.I.
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Stradă spartă după reabilitare. Stradă spartă după reabilitare. 
Aparegio, chemată în instanță!Aparegio, chemată în instanță!

Adrian Dăianu, directorul 
Edilitara, a anunțat că se va 
cere în instanță acoperirea 
cheltuielilor de către APAREGIO 
pentru intervenția ce va urma 
pe strada Tudor Vladimirescu 
din Târgu Jiu. Aici au apărut 
probleme grave la puțin timp 
după reabilitare, din cauza unei 
conducte de apă. 

Dăianu a arătat că operato-
rul de apă-canal a avizat înce-
perea lucrărilor de reabilitare, 
susținând că nu are conducte 
de apă care să necesite înlocu-
irea, situație care s-a dovedit a 
nu fi reală:

„Apelăm la instanță pentru 
ca APAREGIO să suporte costuri-
le reparațiilor necesare în urma 
problemelor de pe strada Tudor 
Vladimirescu!

De ce se fac vinovați cei 
de la APAREGIO pentru situația 
creată? Pentru că la baza pro-
iectului tehnic există un aviz în 
care societatea își dă acordul, 

menționând faptul că pe această 
porțiune de stradă nu există nici 
o conductă de apă care necesită 
înlocuire! Menționăm că, pe baza 
informațiilor și avizelor primite de 
la deținătorii de utilități, proiectul 
a avut în vedere o modernizare in-
tegrală a străzii, astfel fiind reabili-
tată și extinsă rețeaua de canaliza-
re pluvială, realizarea unui iluminat 
modern și, cu sprijinul operatorului 
de energie electrică Distribuție 
Energie Oltenia, s-au modernizat 
rețelele electrice eliminându-se 
cablurile aeriene inestetice. Avizul 
APAREGIO, după cum se vede, nu 
reflectă situația din teren și așa au 
apărut probleme grave pe o stradă 
recent modernizată. Le vom re-
media, dar APAREGIO trebuie să își 
asume toate costurile reparației!”, 
a anunțat Dăianu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii își dau seama că nu sunt fericiți de tot ceea ce au în viața lor, motiv 

pentru care caută să avanseze în cariera profesională sau chiar să își schimbe 
locul de muncă pentru a simți că se dezvoltă așa cum ar trebui. Este important ca 
aceste schimbări pe care vrei să le faci să nu fie bruște, deoarece este posibil să 
te prindă nepregătit, astfel astrele te încurajează să ies totul pas cu pas.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur vor avea parte de o escapadă alături de partenerii lor de afaceri, în cadrul 

căreia să legați conexiuni mai puternice care să vă ajute și în afacerile pe care le dezvoltați împre-
ună. Pentru a vă simți implicat în toate discuțiile, dar și pentru a afla mai multe despre proiectele 
ce sunt în curs de dezvoltare este necesar să fiți foarte atent la ceea ce se vorbește în această 
vacanță, deoarece este posibil să aflați informații de mare interes pentru voi și echipa voastră.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Dimineața începe foarte bine pentru nativii zodiei Gemeni, ce simt că norocul și-a 

făcut loc în viața lor. Această stare de bine este susținută de întâlnirea surprinzătoare pe 
care ați avut-o în această zi cu o persoană dragă vouă, ce v-a oferit încrederea de care aveați 
nevoie. Ziua de azi o să fie una foarte bună, în care veți fi productivi și veți relua legătura cu 
persoane ce s-au pierdut în parcursul vostru spre ceea ce sunteți în prezent.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racilor nu e place monotonia și în niciun caz să aibă o rutină, iar locul de muncă pe care îl au nu îi 

ajută să depășească aceste probleme. Nativii acestei zodii nu mai au parte de plăcere atunci când merg la 
muncă, deoarece proiectele pe care trebuie să le dezvolte nu îi antrenează din punct de vedere creativ. 
Vreți să plecați însă nu ați găsit un alt loc de muncă care să vă pună în valoarea abilitățile. Încercați să 
vorbiți cu superiorii voștri pentru a vă oferi proiecte ce au nevoie de dezvoltare creativă.

LEU: 23 iulie – 22 august
Persoanele născute sub semnul zodiacal Leu se bucură de ziua liberă de care aveau nevoie pentru a 

scăpa de stresul de la locul de muncă, iar în această zi vă doriți să faceți cumpărături atât pentru locuința 
voastră, cât și pentru voi. Vi se recomandă ca în acest proces să chemați și o persoană dragă vouă care să 
vă însoțească, ținând cont că v-ați izolat de oamenii apropiați din cauza locului de muncă. Este un moment 
potrivit pentru a asculta povești interesante din viața prietenilor voștri.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele își doresc să pregătească o surpriză frumoasă persoanei iubite, iar o cină romantică gătită integral 

de voi este exact ceea ce își dorește. Deși gătitul nu este activitatea voastră preferată, contează foarte mult pentru 
partener că v-ați gândit să faceți acest lucru pentru el, astfel că gestul va fi cu siguranță apreciat. Acesta este modul 
vostru de a arăta că sunteți implicat în această relație, deși nu o arătați atât de des pe cât ar trebui.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Balanță vor fi nevoite ca azi să plece mai devreme 

de la locul de muncă, deoarece trebuie să ajungă acasă. Există câteva lucruri pe care Balanțele 
trebuie să le facă în casa lor, curățenie sau modificări, ce le strică starea, iar dacă în această 
zi nu vor putea să ducă la bun sfârșit această activitate, atunci nativii își vor lua câteva zile de 
concediu pentru a se concentra pe ceea ce trebuie să facă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Viața Scorpionilor nu merge așa cum își doresc și nu știu cum să schimbe cursul lucrurile, astfel aceștia vor intra 

într-o stare de stres și panică din care nu o să poată ieși singuri. Aveți nevoie de sfaturi, iar cele mai pertinente în această 
situație critică din viața voastră o să fie oferite chiar de apropiații voștri pe care trebuie să îi contactați. Astrele vă 
recomandă să ascultați de sfaturile pe care le primiți, deoarece oamenii din jurul vostru vă doresc doar binele.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Chiar dacă săptămâna abia a început, nativii Săgetător se simt stresați, însă nu de la munca 

depusă în cadrul companiei în care lucrează, ci de situațiile din viața lor personală. Ați ajuns să 
fiți implicat în foarte multe conflicte fără să vă dați seama, iar acestea au ajuns să vă extenueze, 
motiv pentru care vreți să aduceți pacea în jurul vostru sau măcar să vă distanțați de aceste situații. 
Astfel veți reuși să învățați ce nu trebuie să mai faceți pentru a fi puși în asemenea situații.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii Capricorn își doresc ca toate persoanele ce se află în jurul lor să fie dezvoltate 

pe toate planurile, însă aceștia uită că cei mai importanți sunt chiar ei. Tindeți să depuneți 
mai mult efort pentru a îi ajuta pe ceilalți decât să vă ajutați pe voi și uitați că fericirea 
voastră este cea mai importantă. Astrele vă încurajează să vă gândiți mai mult la voi și la 
ceea ce vă doriți și încercați să munciți cât mai mult pentru a vă îndeplini toate visele.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Persoanele născute sub semnul Vărsătorului au parte de un apel telefonic ce îi ia prin surprindere, fiind 

de la o rudă îndepărtată cu care nu păstrează legătura. Această persoană o vă dea o veste incredibilă, fiind vorba 
despre o moștenire pe care trebuie să o primiți, însă despre care nu știați absolut nimic. Este recomandat să 
vorbiți cu familia pentru a vă clarifica toate întrebările pe care le aveți.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Deși este o zi de luni, bateria voastră socială este plină și cea mai bună decizie pe care ați 

făcut-o este să mergeți la o petrecere pentru a vă relaxa și a uita de stresul de la muncă. Această 
petrecere vă v-a surprinde în mai multe moduri, unul dintre ele fiind descoperirea unei persoane de 
care sunteți interesați. Deși pare că v-ați găsit jumătatea, nu trebuie să vă grăbiți 

în a lua o decizie legată de această persoană.
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„Vizita în România mi-a confirmat 
încă o dată părerea că Brâncuși 
este un intelectual, un mare inte-
lectual, și nu un „primitiv" cum au 
încercat să ni-l înfățișeze unii co-
mentatori”.

    Îl cunoscusem cu câtva timp în urmă 
din paginile unei reviste americane 
de specialitate. O intervenție amplă, 
activă, tăioasă chiar, pe alocuri, dar, 
în limitele unei demonstrații riguroa-
se, semnala, pe lângă calități, erorile 
și neglijențele unora dintre lucrările 
consacrate în Occident sculptorului 
Constantin Brâncuși și supunea tot-
odată discuției cîteva probleme de 
ordin general legate de cunoașterea 
și de interpretarea operei create de 
marele artist român. Articolul era 
semnat Sidney Geist. Pe autor aveam 
să-1 întâlnesc, de data aceasta per-
sonal, în holul hotelului „Ambasa-
dor" din București... Un bărbat înalt, 
cu o siluetă delicată, barbă scurtă, 
neagră, brăzdată de șuvițe cărunte, 
ochelari, iar în mână cu un sac ușor de 
plastic. Așa a apărut, alergând aproa-
pe și scuzându-se precipitat pentru 
răstimpul cu care întîrziase la întâl-
nirea stabilită prin telefon. (După o 
convorbire care s-a prelungit apoi, pe 
neobservate, mai bine de șase ore, 
avea să-și dea seama că, deși notate 
în carnetul său, două alte puncte din 
programul zilei trebuiau amânate cu 
scuzele de rigoare). 

*
    Adrian Petringenaru: — Cum vi se 
par bucureștenii, capitala noastră?
    Sidney Geist: — Mă simt aici ca 
acasă. Parcă aș fi la Paris... 

       Nedumerire pe fața mea. 
– Nu sînteți newyorkez? 
- Ba da. Însă cartierul în care 

locuiesc se deosebește complet de 
restul orașului. Sunt străzi mici, re-
lativ liniștite, purtând nume – ca la 
dumneavoastră sau ca la Paris – și nu 
cifre ca celelalte străzi și avenues 
ce se întretaie drepte, geometrice 
și gălăgioase în marele New York... 
Impresia mea despre români? Sunt 
oameni calzi, generoși, prietenoși, și 
față de străini, și între ei. Aș lucra 
cu bucurie într-o țară ca a dumnea-
voastră. 

Oaspetele este sculptor și critic 
de artă. Predă, de asemeni, cursuri 
de sculptură la un institut de arte 
plastice din New York. Discuția noas-
tră abordează numeroase subiecte 
privind viața artistică din țara noas-
tră și din S.U.A. și, desigur, în primul 
rînd, viața și opera lui Brâncuși, pen-
tru a căror mai bună cunoaștere a în-
treprins această călătorie. 

– Recunosc o legătură strânsă în-
tre opera lui și viața locuitorilor din 
România – ne spune artistul ameri-
can. Îl simt mai bine pe Brâncuși... 

Lecția despre BrâncușiLecția despre Brâncuși
Începând de astăzi și până după jumătatea lunii martie – perioadă pe care o consacrăm în Amintire lui 
Brâncuși – Lumea gorjenească readuce în actualitate texte dintr-o „arhivă sentimentală” menită să păs-
treze cu luciditate memoria celui pe care nu vom înceta a-l evoca mereu…

Cu Sidney Geist despre Brâncuși și România
Pot stabili acum relații, sensuri, 
care înainte îmi lipseau. Unele studii 
brâncușiene recente, din publicațiile 
românești, mi se par deosebit de in-
teresante în această direcție. Vizita 
în România mi-a confirmat încă o 
dată părerea că Brâncuși este un in-
telectual, un mare intelectual, și nu 
un „primitiv" cum au încercat să ni-l 
înfățișeze unii comentatori. 

Recitim împreună diferite pasa-
je din revistele strânse într-o mapă 
încăpătoare. Spre surprinderea mea 
aproape că nu este nevoie de tra-
ducere. Comunicarea profundă cu 
opera, acuitatea observației și exce-
lenta memorie vizuală a oaspetelui 
se conjugă în ușurința de a recepta 
sensurile expresiei românești și de a 
susține argumentarea cu elemente 
ale vieții și ale artei noastre popula-
re, remarcate într-unul sau într-altul 
din locurile vizitate în aceste zile. O 
puternică impresie i-a lăsat Hobița, 
satul natal al marelui sculptor : 

– Am regăsit acolo simțul 
țărănesc pentru materie – același ca 
la Brâncuși. Și încă ceva, pentru mine 
la fel de revelator: o fină ironie, un 
fin simț al umorului înrudit îndea-
proape cu cel care scânteia în ochii 
sculptorului. 

– L-ați cunoscut pe Brâncuși? 
– Da, la Paris în timpul studiilor.  
– Cu ce prilej? 
– De fapt, cu nici unul. Îl admi-

ram de mult. Într-o zi m-am hotărât. 
Am pus mâna pe cartea de telefon și 
am format numărul. A ridicat chiar 
el receptorul. I-am spus că sunt un 
student american și i-am cerut per-
misiunea să-l vizitez. Mi-a fixat o oră 
peste cîteva zile. Era o personalitate 
scânteietoare și un om de o deplină 
franchețe și simplitate a relațiilor.

– Ne-ați putea spune câteva cu-
vinte despre locul pe care îl ocupa 
personalitatea lui Brâncuși printre 
tinerii iubitori de artă din S.U.A.? 

– Opera lui Brâncuși e foarte bine 
cunoscută în America. Nu e vorba nu-
mai de artiști, dar. în general, tinere-
tul dovedește un mare interes pentru 
sculpturile sale. Trecerea anilor nu 
diminuează cu nimic acest interes. 
Am putea observa chiar contrariul... 
Printre tinerii specialiști în istoria 
artelor se află două cercetătoare 
care s-au consacrat în mod special 
studiilor brâncușiene. Cunosc lucră-
rile lor aflate într-o fază înaintată de 
elaborare, și le consider contribuții 
remarcabile, atât prin probitatea 
științifică, cât și prin orizontul in-
telectual. Mă bucură să constat că, 
peste toți munții și peste toate mă-
rile care ne despart, întâlnesc aici 
un interes la fel de viu și eforturi de 
cercetare similare, justificate nu nu-
mai de faptul că Brâncuși era român. 
Plec din țara dumneavoastră cu con-

vingerea că o mai bună cunoaștere 
reciprocă și o colaționare a eforturi-
lor s-ar solda cu rezultate minunate. 
După posibilitățile mele voi căuta 
să contribui la acest lucru. De altfel 
colegii mei mi-au scris că așteaptă 
cu nerăbdare amănunte despre con-
tactele pe care le-am stabilit, cât și 
materialul documentar cu care mă 
înapoiez din România. 

– Ce impresie v-au făcut creațiile 
din țară ale sculptorului?

– În România există numai o mică 
parte a creației lui Brâncuși. Dar an-
samblul de la Târgu Jiu este de o va-
loare cu totul excepțională. Pe drept 
cuvînt poate fi numit un punct de vîrf 
al artei contemporane universale. 
Numai văzându-l acolo, în cadrul său 
natural, i-am putut simți întreaga 
măreție. Dintre lucrările celelalte aș 
remarca în mod deosebit frumusețea 
impresionantă a „Rugăciunii". Este o 
piesă minunată!

Vorbind despre aceste opere 
brâncușiene, ca și despre celelalte 
admirate pe rând în marile muzee 
ale lumii, interlocutorul își însoțește 
referirile cu nenumărate contururi 
desenate din fuga creionului. 

– Nimic obscur, nimic demoniacal 
la Brâncuși: era un „gentil” și un om 
cu umor. Arta lui e de la un capăt la 
altul o artă „albă”, luminoasă!... 
Simplitatea lui e o simplitate încăr-
cată de sensuri. Formele sculpturale 
strâng parcă înlăuntrul lor o tărie 
compactă, concentrată, îndesată 
acolo de creatorul lor. Acesta e cel 
mai important lucru pe care l-am 
învățat, ca artist, de la Brâncuși... 

*
Călătoria în România, proiectată 

inițial pentru două săptămâni, s-a 
prelungit prin câteva amânări suc-
cesive, la o lună. A făcut un al doi-
lea drum la Craiova, la Târgu Jiu și 
la Hobița, a vizitat diferite instituții 
de artă, a avut numeroase întâlniri 
cu artiști și amatori de pictură din 
București... 

– Mi se întâmplă ceva surprinză-
tor – ne spune Sidney Geist, cu cîteva 
ore înainte de a părăsi țara. Am sen-
timentul că am stat în România nu o 
lună, ci mai mulți ani, că mi-am pe-
trecut aici o bună parte din viată... 
Am călătorit destul de mult, dar e 
prima dată când simt așa ceva...
ADRIAN PETRIGENARU

Luceafărul, 29 august 1964.                                                    
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,,Asistenţa socială este arta în care cunoaşterea ştiinţei relaţiilor ,,Asistenţa socială este arta în care cunoaşterea ştiinţei relaţiilor 
umane şi a deprinderilor de relaţionare e folosită pentru a mobiliza umane şi a deprinderilor de relaţionare e folosită pentru a mobiliza 
capacităţi latente în orice individ”!capacităţi latente în orice individ”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Asistenţa socială este o activitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Asistenţa socială este o activitate 
practică şi cu aplicabilitate în sfera protecţiei socialepractică şi cu aplicabilitate în sfera protecţiei sociale

Aşa cum subliniază doamna Prof. univ. dr. 
Elena Zamfir, manifestarea unei profesii 
centrate pe analiza «maladiilor sociale» 

pe criterii ştinţifice şi prin abordări sistematice 
reprezintă un fenomen relativ recent, deoarece 
primele decenii ale secolului al XX-lea marchează 
momentul creării sistemelor naţionale de asistenţă 
socială şi mai ales al construirii identităţii profesi-
ei de asistent social, absolut necesară în Europa şi 
în toată lumea. În esenţă, asistenţa socială poate 
fi definită ca totalitatea principiilor umanitare pe 
care se întemeiază ajutorul acordat unor membri 
ai comunităţilor aflaţi în nevoi, ştiut fiind faptul 
că asistenţa socială reuneşte ansamblul mijloace-
lor tehnico-financiare utilizate de administraţia 
publică centrală şi locală, pentru materializarea 
politicilor sociale naţionale. În acest fel, asistenţa 
socială, prin reglementări juridice bine stabilite, 
pune în aplicare programe naţionale şi regionale 
în vederea susţinerii unor ajutoare sub formă de 
îndemnizaţii, alocaţii şi servicii sociale destinate 
familiilor cu copii, vârstnicilor, copiilor şi adulţilor 
cu deficienţe şi altor persoane aflate în dificultate. 
O precizare a conţinutului termenului de asistenţă 
socială este stipulată în Legea nr. 705/2001, pri-
vind sistemul naţional de asistenţă socială în care 
se menţionează că  e vorba despre un sistem care 
«colaborează cu organizaţii care au ca obiectiv 
protecţia socială» a diferitelor persoane care au 
nevoi speciale. 

,,Cea mai puternică formă de asistență 
socială este educația”! (Bill Gates)

În acest scop, au fost promulgate: Legea nr. 
48/1991, pentru completarea şi modificarea 
unor dispoziţii legale privind înfierea, Legea nr. 
11/1992, privind încuviinţarea adopţiei şi Legea nr. 
47/1993, cu privire la declararea judecătorească a 
abandonului. După această perioadă, prin Hotărâ-
rea Guvernului nr. 793/1992, privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale, s-a înfiinţat Direcţia de Asistenţă Socială, 
compartiment învestit cu atribuţii să creeze un sis-
tem naţional de asistenţă socială care să funcţio-
neze după o serie de principii noi şi potrivit unei 
concepţii moderne, după modelul ţărilor europene 
cu experienţă şi cu unele rezultate în acest dome-
niu. Prin considerarea copiilor ca o categorie socia-
lă dezavantajată, în condiţiile trecerii la economia 
de piaţă, s-a continuat aplicarea de măsuri în in-
teresul acestora, iar, în acest sens, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 103, în anul 1993 s-a înfiinţat Comi-
tetul Naţional pentru Protecţia Copilului, organism 
guvernamental care a avut ca principală atribuţie 
supravegherea aplicării Convenţiei ONU, privind 
Drepturile Copilului, la care România a devenit 
parte, precum şi Comitetul Român pentru Adopţii. 
În anul 1995, prin H.G. nr. 972/1995 s-a adoptat 

Planul naţional de acţiune în favoarea copilului, 
fapt care a consolidat concepţia potrivit căreia 
asistenţa socială este o profesie distinctă, de-
oarece presupune o abordare deosebită şi ţine 
seama de toate atributele unei profesii, fiindcă 
deţine un corpus sistematic, organizat în plan 
teoretic de cunoştinţe de specialitate, operea-
ză cu valori şi simboluri comune, constituind o 
activitate pe termen lung, pusă în slujba nevo-
ilor sociale, cu o serie de instituţii academice! 
Ea se bazează pe un sistem legislativ şi pe o 
dimensiune etică proprie, deţine un profil pro-
fesional specific pentru a servi persoana aflată 
în dificultate, şi totodată, pentru bunul mers al 
societăţii în sens larg. Asistenţa socială moder-
nă s-a dezvoltat pornind de la nevoia oamenilor de 
a se sprijini unii pe alţii, de a se ajuta în momente 
dificile, dar şi cu ajutorul oamenilor de ştiinţă care 
sunt «sensibilizaţi la problemele umane» care pe-
riclitează securitatea vieţii! Ca activitate practică, 
dar, cu o largă aplicabilitate în sfera protecţiei soci-
ale, asistenţa socială se referă la importanţa vieţii 
sociale, având la bază unele premise fundamenta-
le:  viaţa fiinţei umane, date referitoare la unici-
tatea şi demnitatatea ei, la necesitatea menţine-
rii acesteia în condiţii fără ca persoana să decadă 
sau să abdice de la condiţia existenţei sale. O altă 
premisă are în vedere faptul că persoana, familia, 
fiinţa umană, colectivitatea sau comunitatea, une-
ori pot avea probleme ce rezultă din interacţiunea 
cu ceilalţi, anume, probleme de inadaptare la me-
diul social din care face parte, modificări ale unui 
mediu social, care poate deveni dificil sau chiar os-
til, prin modificări simultane. De altfel, asistenţa 
socială de grup, reprezintă o orientare şi o metodă 
de intervenţie în asistenţa socială privită la modul 
general, prin intermediul căreia două sau mai mul-
te persoane, având interese sau probleme similare, 
sunt angajate în activităţi destinate să ajungă la 
atingerea obiectivelor lor comune. În general, gru-
purile sunt asistate în vederea realizării schimbări-
lor dorite pentru membrii lor, iar, practicianul asis-
tent social utilizează cunoştinţele despre individ şi 
despre asocierea în grup cu scopul de a promova 
schimbarea prin intermediul unor programe şi mij-
loace mai diferite. Asistenţa socială a comunităţii 
a fost recunoscută ca o altă metodă principală prin 
intermediul căreia indivizii, grupările şi organiza-
ţiile se angajează în activităti planificate pentru 
a reacţiona faţă de anumite probleme sociale, iar, 
în componenţa ei se regăsesc unele procese aflate 
într-o strânsă interdependenţă! Asistenţa socială 
face apel în special la interviul non-directiv sau 
nedirijat, deoarece este o tehnică foarte impor-
tantă în cercetarea şi intervenţia socială. Această 
tehnică poartă mai multe denumiri ca: povestire 
a vieţii, istorie individuală, istorie socială a indi-
vidului, sintagmele respective desemnând realităţi 
sensibil diferite, dar, cu asocieri de conţinut! De 
altfel, pentru asistentul social, sfârşitul intervenţi-
ei într-un caz dat poate reprezenta deopotrivă un 
moment de evaluare a propriei sale activităţi, de 
construire a unei relaţii pozitive post intervenţie, 
care să-l ajute în abordarea cazurilor viitoare, şi 
un prilej de a câştiga experienţă pentru viitor! 

,,Ceea ce știm contează, dar cine sun-
tem contează mai mult”! (Brené Brown)

Deoarece etica profesională se află la baza ac-
tivităţii de asistenţă socială, principiile şi valorile 

etice ale profesiei sunt cuprinse în Codul Etic, cel 
care conţine principii generale de conduită profesi-
onală şi cuprinde valori şi principii etice fundamen-
tale corespunzătoare activităţii asistentului social, 
precum şi standardele etice ale activităţii profesi-
onale desfăşurate de asistentul social. Acest Cod 
Etic reglementează relaţiile profesionale ale asis-
tenţilor sociali şi se referă la standardele de con-
duită ale acestora în relaţiile cu clienţii, colegii, 
precum şi cu alte categorii profesionale apropiate! 
În acest sens, prevederile Codului Etic sunt obliga-
torii pentru toţi asistenţii sociali pe toată durata 
practicării profesiei, iar, Colegiul Asistenţilor So-
ciali din Romania elaborează, adoptă, revizuieşte 
şi urmăreşte respectarea respectivului Cod Etic. În 
concluzie, perfecţionarea profesională de care se 
beneficiază în cadrul acestor programe considerăm 
că va contribui la dezvoltarea şi diversificarea ser-
viciilor de asistenţă socială adresate persoanelor 
în nevoie, în vederea eliminării riscului exclude-
rii sociale a acestora. Acţionând prin transparenţă 
continuă, prin flexibilitate şi adaptabilitate la ne-
voile specifice comunitare, prin intermediul asis-
tenţei sociale se pot păstra şi consolida relaţiile 
interumane, iar, asistarea celor cu nevoi în familie 
şi în propria comunitate constituie măsura cea mai 
eficientă. De aceea, nu trebuie să uităm că familia 
are rolul de conservare a valorilor umane şi socia-
le, deci de îngrijire a membrilor ei şi necesită spri-
jin în această direcţie din partea asistentului soci-
al. Unele competenţe sociale sunt pattern-uri de 
comportament, ca mod de formare ele respectând 
modelul competenţelor motrice, iar, individul, în 
funcţie de obiectivul urmărit şi chiar de motiva-
ţie, dezvoltă un anumit tip de comportament. De 
altfel, competenţele sociale sunt în permanentă 
schimbare, asupra lor exercitând o influenţă di-
rect, în primul rând familia, dar şi şcoala, priete-
nii sau relaţiile de la locul de muncă. De aceea, 
asistentul social trebuie să-și îmbogățească perma-
nent cunoștințele profesionale și să caute în mod 
consecvent să-și ridice standardele de calitate ale 
exercitării profesiei, precum și în domeniul cerce-
tării, semnalând autorității profesionale practicile 
ilicite în domeniu, precum și pe cele care încalcă 
dispozițiile legale! Deci, asistentul social pledează 
pentru condiții de viață care să conducă la sati-
sfacerea nevoilor umane de bază și promovează 
valorile sociale, economice, politice și culturale, 
compatibile cu principiile justiției sociale, prin 
respectarea diversității sociale și culturale ce încu-
rajează conștientizarea și respectarea diversității 
umane!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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O gorjeancă îi aduce mulţumiri 
medicului neurochirurg Dragoş Col-
duşu, din cadrul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Târgu Jiu. Femeia a su-
portat de curând o intervenție chi-
rurgicală pe coloană.  

„Dumnezeu lucrează prin oa-
meni. Unul dintre aceștia, cu adevă-
rat OM, este medicul neurochirurg 
Coldușu Dragoș care de la prima 
consultație mi-a insuflat încredere 
și am hotărât să scap de niște du-
reri groaznice (ajunsesem să nu mă 
mai pot deplasa și nici să dorm din 
cauza lor timp de 3 luni) printr-o 
intervenție pe coloană. În mai puțin 
de 3 săptămâni, cu toate consultu-
rile de specialitate recomandate de 
dânsul, am ajuns în blocul operator 
al Spitalului Județean de Urgență 
Tg Jiu, marți, 30 ianuarie. După o 
zi și o noapte la ATI, am fost dusă la 

I-a mulțumit medicului care a operat-o. „Am scăpat 
de niște dureri groaznice”

salon, iar domnul doctor, la câteva 
ore, mi-a recomandat să cobor din 
pat și să fac primii pași. Nu-mi ve-
nea să cred că pot merge, încet de-
sigur, (încă amețită din cauza anes-
teziei și tratamentului) fără dureri 
în picioare. Azi (n.red. sâmbătă), 3 
februarie, am fost deja externată. 
A fost o operație destul de riscan-
tă datorită istoricului meu medical, 
dar totul a decurs bine. Sper ca și 
eu să respect în continuare toate 
recomandările domnului doctor de 
a-mi proteja mai mult sănătatea. 
Mulțumesc domnului doctor cu mâi-
ni de aur și întregii echipe de me-
dici, anesteziști, asistenți. Să vă 
dea Dumnezeu sănătate și împli-
niri sufletești tuturor! Mulțumesc! 
Mulțumesc! Mulțumesc!”, este me-
sajul femeii din Țicleni.

I.I.

Direcția de Sănătate Pu-
blică Gorj, în parteneriat cu 
Crucea Roșie Română – filia-
la Gorj, Fundația Județeană 

Campanie DSP Gorj. „Sănătatea mintală – Depresia la adolescenți”
pentru Tineret Gorj, Asociația 
pentru Sănătate, Educație 
și Familie – Filiala Oltenia, 
Centrul de zi „Christian” 

Târgu Jiu, rețeaua de me-
dicină primară, cabinetele 
medicale școlare și rețeaua 
de asistență medicală comu-
nitară, organizează în luna 
februarie campania cu tema 
„Sănătatea mintală – Depre-
sia la adolescenți”.  Potrivit 
DSP Gorj, scopul campaniei 
este creșterea nivelului de 
informare și conștientizare 
a adolescenților și 
aparținătorilor acestora pri-
vind problematica sănătății 
mintale, în special a de-
presiei.Sloganul campaniei 
este „Nu lăsa depresia să-ți 
controleze viața! Sănătatea 
ta mintală contează!” Tulbu-
rarea depresivă majoră este 
una dintre cele mai frecven-
te tulburări psihiatrice ale 
copilăriei și adolescenței, 
dar din cauza variației simp-
tomelor, această tulburare 

este adesea nerecunoscută 
și netratată. Doar jumătate 
dintre adolescenții depresivi 
sunt diagnosticați înainte de 
a ajunge la vârsta adultă. 

„Este o afecțiune comu-
nă, cronică, recurentă și 
debilitantă, care conduce 
la afectarea funcționării din 
punct de vedere educațional, 
profesional și social. O trei-
me dintre adolescenții care 
se prezintă la medicul de 
familie prezintă o tulbura-
re emoțională, iar 14% sunt 
diagnosticați cu depresie. La 
nivel global, unul din șapte 
tineri de 10-19 ani se con-
fruntă cu o tulburare min-
tală. Depresia, anxietatea 
și tulburările de compor-
tament sunt printre princi-
palele cauze de îmbolnăvi-
re și dizabilitate în rândul 
adolescenților. Sinuciderea 
este a patra cauză de deces 
în rândul tinerilor de 15-29 
ani”, arată DSP Gorj.

În România, potrivit unui 
raport al UNICEF, aproape 33% 
dintre adolescenții cu vârste 
cuprinse între 11 și 15 ani au 
raportat o dispoziție tristă de 
mai multe ori într-o săptămână, 
comparativ cu 13% în medie, în 
cele 45 de țări incluse într-un 
studiu al Organizației Mondiale 
a Sănătății.  Într-un studiu re-
alizat în România în anul 2020, 
cu 10.114 adolescenți din toate 
județele țării, cu vârsta medie 
de 17 ani, 48,9% dintre tineri 
au avut cel puțin o dată gân-
duri de suicid, 27,1% erau triști 
tot timpul și nu puteau scăpa de 
tristețe, 21,5% au avut perioa-
de în care s-au simțit depresivi 
în ultimele șase luni.  De aceea, 
DSP Gorj va organiza în această 
lună evenimente de informare 
despre problematica tulburărilor 
mintale, a depresiei în special, 
Ministerul Sănătății asigurând 
finanțarea și coordonarea orga-
nizării campaniei. 

I.I.
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Cursurile sunt destinate 
gorjenilor care intenționează 
să își deschidă un punct gas-
tronomic local în propria 
gospodărie, iar prin partici-
parea la acestea pot înțelege 
mai bine cum funcționează 
un astfel de PGL și care e 
documentația necesară pen-
tru înființare.

,,Primăriile și Consiliile 
Locale Baia de Fier și Polo-
vragi, împreună cu Agenția 
Națională a Zonei Montane, 
prin reprezentanții săi în te-
ritoriu, Oficiul de Dezvolta-

Cursuri gratuite și la Polovragi și Baia de Fier, pentru gorjenii 
care vor să înființeze Puncte Gastronomice Locale
După ce Agenția Națională a Zonei Montane a anunțat 
organizarea unor cursuri, în data de 5 februarie, la 
Punctul Gastronomic Local ,,Acasă la Stâna Ștefanu”, 
pentru persoanele din Novaci, seria cursurilor gratuite 
pentru cei care doresc înființarea de Puncte Gastrono-
mice Locale continuă și în alte localități ale județului.

re Montană Tismana, județul 
Gorj, și Centrul de Dezvolta-
re Montană Vaideeni, județul 
Vâlcea, organizează gratuit 
cursuri destinate persoane-
lor care doresc să înființeze 
Puncte Gastronomice Loca-
le: luni, 12 februarie 2024, 
ora 10:00, la Polovragi, și 
luni, 26 februarie 2024, ora 
10:00, la Baia de Fier. 

Pentru o mai bună in-
formare, pentru a sprijini 
acțiunea de promovare a 
bucătăriei tradiționale ca 
sursă de venit și formă de 

sprijin a turismului în zona 
montană, la cursuri vor fi 
prezenți reprezentanți ai 
D.S.V.S.A. Gorj, ai Direcției 
Agricole Județene Gorj. 

Aceste cursuri se vor 
desfășura în incinta Că-
minului Cultural din Polo-
vragi și Baia de Fier, unde 
participanților le vor fi pre-
zentate exemple de bună 
practică din activitatea ce-
lor care au dezvoltat acest 
gen de afacere. 

Pentru înscriere sunați 
la numerele de telefon: +40 
764 681 123 - Gogâță Ancuța 
– Polovragi; +40 711 998 972 
- Oana Păunescu – Baia de 
Fier”, se arată în anunțul 
Asociația Comunelor din Ro-
mânia – filiala Gorj.
IZABELLA MOLNAR

Membrii Consiliului de Supraveghere și cei ai Directora-
tului Complexului Energetic Oltenia și-au declarat, relativ 
recent, afilierea politică. Este una din măsurile prevăzute 
în Planul de restructurare a companiei aprobat de Comisia 
Europeană și are rolul de a asigura transparența și pentru a 
preveni spălarea banilor și finanțarea terorismului. Cu alte 
cuvinte, CEO trebuie să identifice și să declare persoanele 
care dețin în mod direct drept de vot în forurile de condu-
cere care adoptă decizii, pentru evitarea conflictelor de 
interese și dezvăluirea acestora în mod transparent. Chiar 
dacă unii dintre supraveghetori și membri ai Directoratului 
au declarat că nu sunt afiliați politic, este de notorietate 
dinspre ce zonă de influență politică a venit susținerea 
acestora, la momentul numirii inițiale în organismele de 
conducere ale companiei energetice, dar și mai apoi, când 
au primit mandate de patru ani, în urma unor așa zise pro-
cese de selecție. 

Șefii CEO și-au declarat apartenența Șefii CEO și-au declarat apartenența 
politică. Cine i-a obligat!politică. Cine i-a obligat!

CLAUDIU MATEI                     

Din cei șapte suprave-
ghetori ai CEO, doar pa-
tru au declarat că sunt 

afiliați politic. Este vorba des-
pre președintele CS, Alexandru 
Marcoci, vicepreședinte al PNL 
Mehedinți, Luminița Georgeta 
Popescu, membru ProRomânia, 
Constantin Adrian Marinescu, se-
cretar executiv adjunct al PSD 
Gorj și Vladimir Tanasiev, mem-
bru PNL.

Reprezentantul Fondului Pro-

prietatea în CS al CEO, Petre 
Mădălin Georgescu, dar și 
Mădălin Cornel Eftenoiu, au 
declarat că nu sunt afiliați 
politic. 

Curios este că Pavel Ca-
sian Nițulescu, secretarul 
de stat din Ministerul Ener-
giei care face parte din CS, 
nu apare nici ca fiind afiliat 
politic, nici neafiliat, cu toa-
te că a fost plasat în sfera 
relațională a PSD Hunedoa-
ra.

Supraveghetorii au fost 
numiți în aceste poziții, în au-

gust, anul trecut, și au man-
date până în 21.08.2027.

În Directoratul CEO 
situația e cumva asemănă-
toare: Cosmin Constantin 
Trufelea și Constantin Popes-
cu și-au declarat afilierea 
politică, știut fiind faptul 
că ambii fac parte din Biroul 
Permanent Județean al PNL 
Gorj, fiind aleși în echipa 
senatorului Ion Iordache în 
noiembrie 2022. Între timp, 
lucrurile s-au schimbat, cel 
puțin în privința lui Trufe-
lea, a cărui relație cu se-
natorul Iordache s-a răcit 
considerabil, totuși a ră-
mas în forul de conducere 

al organizației județene a 
liberalilor.

Președintele Directora-
tului, Dan Iulius Plaveti s-a 
declarat neafiliat politic. 
De la momentul în care a 
fost numit în Directoratul 
companiei, în luna ianuarie 
a anului trecut, Plaveti a 
fost plasat de presă, care 
a citat surse politice, în 
siajul fostului ministru al 
Energiei, Virgil Popescu, 
aflat în funcție la acea vre-
me. Plaveti a fost adus în 
CEO la câteva zile după re-
vocarea lui Daniel Burlan și 
a lui Marius Negru și, insta-
lat, în scurt timp, în poziția 

de președinte al Directora-
tului.

Ion Bălășoiu, cel de-al 
patrulea membru al Direc-
toratului, s-a declarat și 
el neafiliat politic, deși, la 
scurt timp după numirea 
în conducerea companiei, 
pe 19 ianuarie 2023, a fost 
asumat de PSD Gorj, prin 
vocea deputatului Claudiu 
Manta.Trei dintre aceștia, 
adică Plaveti, Trufelea și 
Bălășoiu au fost selectați, 
recent, în cadrul unei pro-
cedure care a generat nu-
meroase controverse, pen-
tru un mandat de patru ani 
în Directoratul CEO.
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Expoziția „Afișul”, a artistului Expoziția „Afișul”, a artistului 
vizual Florin Hutiumvizual Florin Hutium
Florin Hutium, unul dintre cei mai prolifici 

artiști gorjeni, a prezentat la Galeriile de 
Artă „Constantin Brâncuși”, în data de 

25 ianuarie 2024, expoziția „Afișul”, organizată 
de Uniunea Artiștilor Plastici din România, filiala 
Târgu-Jiu, în parteneriat cu Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”. 
Pe simeze au fost prezente 33 de afișe (uneori mai 
multe grupate în cadrul aceleiași rame) reprezen-
tând tot atâtea expoziții, din multe altele, la care 
a participat artistul gorjean. Patru dintre ele vor 
face publicitate, avant la lettre, unor manifestări 
artistice și culturale din anul curent: Festivalul 
internațional „Tudor Arghezi”, „Labirintul” și „69” 
(ultima cu ocazia zilei de naștere a artistului). Au 
fost expuse, de asemenea, și două noi creații ale 
sale. 

Afișul, ca gen de artă grafică, are menirea ge-
nerală de a informa și de a face reclamă, uneori și 
de a mobiliza și a îndruma. Cel mai adesea, o astfel 
de înștiințare publică tipărită, cu elemente grafi-
ce și text, poziționată în diverse locații stradale, 

are scopul de a informa rapid publicul în legatură 
cu diverse evenimente culturale și artistice. Orice 
afiș trebuie să aibă o idee central, care să descrie 
evenimentul a cărei imagine o promovează. Pă-
rintele afișului artistic a fost Jules Cheret, care a 
creat primul afiș în culori în anul 1867. Stilul Art 
Nouveau, care a dominat scena pariziană până la 
primul război mondial, a influențat și arta afișelor, 
de exemplu cea a lui Alfons Mucha. Aceasta a fost 
apoi puternic reînnoită de Leonetto Capiello, care 
plasa pe afiș o imagine puternică pe un fundal mo-
nocrom, ce avea darul să impresioneze imediat 
privitorul. 

În secolul al XX-lea apar artiști specializați, 
care se dedică acestei discipline grafice ce devine 
un mijloc puternic de reclamă și chiar de propa-
gandă (cinematografia dă și ea un impuls puter-
nic afișului de tip cultural). De altfel, după 1945, 
regimul comunist din România și cel din țările din 
estul Europei au folosit afișul pentru propaganda 
de partid, cu scopul de a  elogia ideologia și „bu-
năstarea“ sistemului, ca și „prietenia” cu URSS. Și 
totuși, în ciuda unor restricții draconice, afișul a 
fost utilizat pentru a transmite sugestii și mesaje 
camuflate, pentru a provoca reacții intelectuale 
și emoționale, fiind o nouă formă subtilă de a co-
munica cu publicul. Iar în acest punct ne întâlnim 
chiar cu arta lui Florin Hutium, care debordează 
de astfel de mesaje și sugestii, mai mult sau mai 
puțin mascate, ce încearcă să transmită publicului 
concepțiile artistului pe diverse teme.

În cuvântul de deschidere a expoziției, artista 
vizuală Dorina Cioplea Văduva a relevat importanța 
evenimentului: „ Expoziția lui Florin Hutium mi se 
pare impresionantă, din mai multe puncte de vede-
re. În primul rând, afișele sunt, ele însele, adevă-
rate lucrări de artă grafică, artistul folosind multe 
elemente specifice acestei tehnici (colaje realizate 
manual, diferite tipuri de scriere, litere decupate, 
jocuri de cuvinte etc.). În al doilea rând, numărul 
afișelor este și el impresionant, cu atât mai mult 
cu cât reprezintă doar o parte dintre evenimentele 
expoziționale din 2016 până în 2024 (cel mai vechi 
afiș expus acum fiind din 2016, deși activitatea 
artistică și expozițională a lui Hutium se întinde 
pe câteva decenii bune). Afișele artistului gorjean 
nu sunt altceva decât uși și ferestre spre lumea sa 
interioară, atât de bogată, cu revolte, întrebări și 

frământări, Florin Hutium fiind, prin excelență, un 
rebel care se răzvrătește și uneori face haz de ne-
caz, ca metodă de supraviețuire în realitate”.

În speech-ul său, Florin Hutium a explicat faptul 
că artiștii care creează afișe studiază în mod profe-
sionist designul și caligrafia, pregătindu-se, astfel, 
temeinic pentru a prezenta produse în presa scrisă, 
reviste, coperți de carte, cataloage etc. Afișul pen-
tru expozițiile de arte vizuale constituie o invitație 
la vizionare. În timp, tipografiile care tipăreau pro-
duse de publicitate au fost înlocuite cu mașinile 
de printat, iar lucrătorii care compuneau imagini 
prin suprapunerea «zincurilor» au fost înlocuiți cu 
aparate computerizate. Afișul contemporan are 
calități mai bune, designerii aplicând letrajul de 
pe listele computerului care inventează litere con-
forme conținutului de pe afiș. Posibilitatea de a 
crește dimensiunile este infinită, bannere uriașe 
ocupând spațiile fostelor lozinci ale propagandei”. 
În final, a atras atenția asupra noilor invenții teh-
nologice, care au capacitatea de a schimba fața 
artei: „Inteligența artificială pretinde inventarea 
imaginației artificiale și a talentului artificial. Nu 
putem trece peste potențialul ridicat de distrugere 
a acesteia”.

Sorin Buliga a avut o intervenție în acest sens, 
prezentând o formă de artă (bazată pe cuvânt) a 
inteligenței artificiale, care are ca origine, totuși, 
informațiile furnizate de un poet român contem-
poran. Acesta a introdus informațiile cerute în 
aplicația respectivă, cerând ChatGPT-ului să scrie 
un poem în stilul său. Răspunsul AI a fost: „Sigur, 
pot să scriu un poem inspirat din stilul poeților 
români. Cum nu pot copia stilul specific al unui 
poet în viață, voi crea un poem original ce reflectă 
tradiția literară bogată a României”. În mod sur-
prinzător, poate, pentru unele persoane sceptice, 
poemul respectiv este marcat de sentimentalism și 
delicatețe. Vorbitorul a dat ca exemplu, în acest 
sens, și prima strofă: „Sub cerul Bucureștiului, um-
bre se joacă, În străzi unde istoria șoptește povești 
vechi. Orașul respiră în ritmuri lente, se trezește. 
Printre ziduri ce păstrează ecouri de iubire și de 
pace…”. Așadar, inteligența artificială, chiar dacă 
ar putea să prezinte și unele pericole, are totuși 
capacitatea, cel puțin în mod aparent, să creeze 
texte originale și pline de sensibilitate, alunecând, 
astfel, spre lumea emoțiilor.

SORIN BULIGA

Când iarna-i greaCând iarna-i grea
Alunii mă bat pe frunte cu palma,
Cărarea mâ duce spre scorburi de jder,
Voi frunze căzute odată cu toamna
Lăsați în urmâ pâraie de ger,

Lină-i zăpada pe ciuturi,
Alți muguri vor plânge, arborii goi,
Fântânâ secată, grădină cu fluturi,

Ferestre deschise sub strașini de ploi.

De-ați fi lângă mine v-aș ține aproape,
V-aș ține în brațe, v-aș ține la piept,
Pe cerul senin sunt stele înghețate,
De-o viață tot ninge, copile te-aștept !

Albii copaci în rădăcini coboară,

Sunt vești de războaie și soare cu dinți,
Pe albe ulițe doar îngerii zboară,
Departe, departe, sânt ai noștri părinți !

Ninge etern, ninge pe ziduri, ce mai aștepți,
E timpul din urmă, ce zile însetate !
Ninge pe vreascuri, ninge pe turle, albe peceți,
Ninge pe cruci, ninge pe cripte, ninge pe toate!
       Pe trupuri și veți!

GH. VASILUȚĂ
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Întâmpinarea Domnului (Stretenia), o mare sărbătoare creștină Întâmpinarea Domnului (Stretenia), o mare sărbătoare creștină 
în cea de a doua zi a lunii februarie în cea de a doua zi a lunii februarie 

,,Sfințit ospăț se pune înaintea adunării iu-
bitorilor de praznic, astăzi, purtând semne 
de     Înainteprăznuire cele patruzeci de zile de la  
înfricoșătoarea Naștere a Domnului, cea din Fecioa-
ră, și luarea în brațe  de către cinstitul bătrân și po-
menirea puternicului purtător de  biruință: că prin 
însuși Hristos s-a făcut biruitor, ca un nebiruit”.

    

Unul din marile praznice împărătești de pes-
te an este cel al Întâmpinării Domnului, o 
sărbătoare cu dată fixă ce marchează Adu-

cerea la Templul din Ierusalim, de către Preasfânta 
Fecioară Maria și Dreptul Iosif, a Pruncului Dumne-
zeiesc, Iisus Hristos.

   
Semnificația sărbătorii

Evenimentul aducerii la Templu a Pruncului sfânt 
este înfățișat de către Sfântul apostol și evanghelist 
Luca în capitolul II, versetele 22-40, ale Evangheliei 
sale: ,,Şi când s-au împlinit zilele curăţirii lor, după 
legea lui Moise, L-au  adus pe Prunc la Ierusalim, 
ca să-L pună înaintea Domnului. Precum este scris 
în Legea Domnului, că orice întâi-născut de parte 
bărbătească să fie închinat Domnului. Şi să dea jert-
fă, precum s-a zis în Legea Domnului, o pereche de 
turturele sau doi pui de porumbel. Şi iată era un 
om în Ierusalim, cu numele Simeon; şi omul acesta 
era  drept şi temător de Dumnezeu, aşteptând mân-
gâierea lui Israel, şi Duhul  Sfânt era asupra lui. Şi 
lui i se vestise de către Duhul Sfânt că nu va vedea 
moartea până ce nu va vedea pe Hristosul Domnului. 
Şi din îndemnul Duhului a venit la templu; şi când 
părinţii au adus  înăuntru pe Pruncul Iisus, ca să facă 
pentru El după obiceiul Legii,  El L-a primit în bra-
ţele sale şi a binecuvântat pe Dumnezeu şi a zis: 
Acum slobozeşte pe robul Tău, după cuvântul Tău, 
în pace, Că ochii mei văzură mântuirea Ta, Pe care 
ai gătit-o înaintea feţei tuturor popoarelor, Lumină 
spre descoperirea neamurilor şi slavă poporului Tău 
Israel. Iar Iosif şi mama Lui se mirau de ceea ce se 
vorbea despre Prunc. Şi i-a binecuvântat Simeon şi 
a zis către Maria, mama Lui: Iată, Acesta  este pus 

spre căderea şi spre ridicarea multora din Israel şi ca 
un semn  care va stârni împotriviri. Şi prin sufletul 
tău va trece sabie, ca să se descopere gândurile din 
multe inimi. Şi era şi Ana proorociţa, fiica lui Fanu-
el, din seminţia lui Aşer,  ajunsă la adânci bătrâneţe 
şi care trăise cu bărbatul ei şapte ani de la  fecioria 
sa. Şi ea era văduvă, în vârstă de optzeci şi patru de 
ani, şi nu se depărta  de templu, slujind noaptea şi 
ziua în post şi în rugăciuni. Şi venind ea în acel ceas, 
lăuda pe Dumnezeu şi vorbea despre Prunc tuturor 
celor ce aşteptau mântuire în Ierusalim. După ce au 
săvârşit toate, s-au întors în Galileea, în cetatea lor 
Nazaret. Iar Copilul creştea şi Se întărea cu duhul, 
umplându-Se de înţelepciune şi harul lui Dumnezeu 
era asupra Lui”.

Prin acest eveniment, la 40 de zile de la Nașterea 
Sa, Domnul și Dumnezeul nostru Iisus Hristos Se 
întâlneșțe, la Templu, cu poporul Său, Israel, repre-
zentat în persoana Dreptului Simeon și cea a Sfintei 
proorocițe Ana. Potrivit legii lui Moise orice prunc 
trebuia să fie adus la Templul din Ierusalim, cen-
trul vieții religioase; primul născut, de parte băr-

bătească, este considerat ca a fi erosit Domnului, 
iar pentru răscumpărarea lui, trebuia să fie adus 
un miel sau o pereche de porumbei. Maica Domnu-
lui, fiind însăși izvorul curătirii și al neprihănirii, nu 
avea nevoie de curățirea rituală după naștere; cu 
toate acestea, Ea s-a supus Legii, venind, smerită, 
la Templu, după 40 de zile de la naștere. În acea 
vreme, Părintele și dreptul Simeon (prăznuit în data 
de 3 februarie a fiecărui an) trăia în orașul Ierusalim 
Lui i s-a proorocit că nu va muri până nu va vedea 
pe Mesia Cel promis. Prin luminarea și inspirația Du-
hului Sfânt, Sfântul Simeon s-a dus la Templu chiar 
când Sfânta Fecioară Maria și Dreptul Iosif veneau 
cu Pruncul Iisus să împlinească Legea. 

Simeon Iubitorul de Dumnezeu l-a luat pe prunc 
în brațe și, mulțumind Domnului, a rostit cuvintele 
pe care le auzim repetate la fiecare slujbă a Vecer-
niei: „Acum slobozește pe robul Tău, Stăpâne, după 
cuvântul Tău, în pace, că văzură ochii mei mân-
tuirea Ta, pe care ai gătit-o înaintea feței tuturor 
popoarelor, lumină spre descoperirea neamurilor și 
slavă poporului Tău Israel”. (Luca 2, 29-32). Sfântul 
Simeon i-a spus Sfintei Fecioare: “Iată, Acesta este 
pus spre căderea și spre ridicarea multora din Israel 
și ca un semn care va stârni împotriviri. Şi prin sufle-
tul tău va trece sabie, ca să se descopere gândurile 
din multe inimi.” (Luca 2, 34-35). 

La Templu se afla și proorocița Ana, o văduvă de 
84 de ani, fiica lui Fanuel (sărbătorită și ea în ziua 
de 3 februarie) „și nu se depărta de templu, slujind 
noaptea și ziua în post și în rugăciune. Şi venind ea 
în acel ceas, lăuda pe Dumnezeu și vorbea despre 
Prunc tuturor celor ce așteptau mântuire în Ieru-
salim”. (Luca 2, 37-38). În icoana care reprezintă 
această sărbătoare, proorocița Ana ține un perga-
ment în mână pe care scrie: „Acest prunc a adus 
cerul și pământul”. Înainte de nașterea lui Hristos, 
bărbații și femeile drepte în credință trăiau cu 
speranța venirii lui Mesia cel promis. Drepții Simeon 
și Ana, ultimii credincioși din Legea Veche, au fost 
considerați vrednici de a-L întâmpina pe Mântuito-
rul în Templu.

    
Vechimea sărbătorii

Sărbătoarea Întâmpinării Domnului sau Stretenia 
este una dintre cele mai vechi ale bisericii creștine, 
slujba ei fiind întocmită de sfinții părinți episcopi 
Metodie al Patarelor, Chiril al Ierusalimului, Grigo-
rie Teologul, Grigorie al Nyssei și Ioan Gură de Aur 
al Constantinopolului. În pofida originilor ei antice, 
această sărbătoare a început să fie prăznuită în mod 
solemn abia din secolul al VI-lea.

 În timpul domniei împăratului Iustinian I, în anul 
528, un cutremur mare de pământ a distrus mare 
parte din cetatea Antiohia, omorând mulți oameni; 
după această nenorocire au mai venit și altele: o 
epidemie de ciumă groaznică în orașul Constanti-
nopol, capitala imperiului roman de atunci, cu mii 
de decese zilnice; alte cutremure și calamități. În 
această perioadă de mari suferințe și necazuri, au 
început să fie săvârșite slujbe speciale de izbăvire 

Ne pasăNe pasă

de rău (litanii), mai ales în timpul sărbătorii Întâm-
pinarea Domnului și molima ciumei a încetat. Astfel, 
pentru a da slavă lui Dumnezeu, Biserica a ridicat la 
un rang mai înalt sărbătoarea amintită.

Sfântul Andrei Criteanul, în secolul al VII-lea, 
Sfântul Cosma al Maiumei, Sfântul părinte Ioan 
Damaschin, Sfântul Iosif imnograful, în secolul al 
VIII-lea, și Sfântul ierarh Gherman, patriarhul Con-
stantinopolului, în calitatea lor de imnografi, au îm-
podobit praznicul împărătesc al Întâmpinării Dom-
nului cu imnuri și căntări alese.

  
Cinstirea icoanei ,,Îmblânzirea inimilor 
împietrite” sau ,,Profeția lui Simeon”

 Tot în ziua de 2 februarie a fiecărui an este cin-
stită icoana Maicii Domnului ,,Îmblânzirea inimilor 
împietrite” sau ,,Profeția lui Simeon”, o icoană în 
care Preasfânta Născătoare de Dumnezeu apare fără 
Pruncul Dumnezeiesc Iisus Hristos, cu șapte săgeți 
care-i străpung pieptul: trei din partea stângă, trei 
din partea dreaptă și una de jos. Această sfântă 
icoană simbolizează împlinirea profeției dreptu-
lui Simeon când zice ,,Și prin sufletul tău va trece 
sabie”(Luca II, 35).

O icoană asemănătoare, numită ,,Cele șapte să-
bii”, este sărbătorită la 13 august în fiecare an și 
înfățișează trei săbii din partea stângă și patru din 
partea dreaptă.

,,Către Născătoarea de Dumnezeu să alergăm 
cei ce voim să vedem pe Fiul ei, Cel adus la Simeon; 
pe Care cei fără de trup, din cer văzându-L, s-au 
spăimântat zicând: lucruri minunate și uimitoare 
vedem acum, de  necuprins și de negrăit. Că Cel ce 
a zidit pe Adam este purtat ca prunc; Cel neîncăput 
încape în brațele bătrânului; Cel ce este în sânurile  
cele nemărginite ale Părintelui Său, de bună voie 
Se restrânge cu  trupul, nu cu Dumnezeirea, Cel ce 
este singur iubitor de oameni”. 

 MARIUS STOCHIȚOIU

Când flăcările nu pot fi oprite
Să mistuie, în calea lor, pădurea,
Cu animalul, omul este frate,
În inimă simțind și el durerea.
Și ne rugăm la Domnul, să ne ierte
Că, poate-am fost, cândva, nepăsători,
Natura-și cere dreptul, să ne certe,
Pe noi, ce suntem simpli trecători.
Ne pasă, sau, ne punem doar o mască,
Călcăm pe urme ori deschidem căi,
Toți, călători în trenul vieții, încă,
Cât mergem, nu depinde doar de noi.

LUMINIȚA SĂCELEANU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88688868

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA DRĂGOTEȘTI anunţă dezbaterea publica a 
planului şi a Raportului de mediu pentru PUG - COMUNA 
DRĂGOTEŞTI - din comuna Drăgoteşti, satele Drăgoteşti, 
Corobăi, Trestioara, judeţul Gorj, ce va avea loc în data 
de 28.03.2024, ora 13:00, la Sala de sport din comuna Dră-
goteşti, sat Drăgoteşti, strada Principală, nr. 417, judeţul 
Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Pro-
tecţie a Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, şi 
pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/web/apm- gorj/
documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile impli-
cate în implementarea planului, precum şi publicul inte-
resat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii 
şi propuneri privind documentele menţionate până la data 
de 28.03.2024, la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediului 
Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.ro şi, 
de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere pu-
blică.
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Felicitări din partea Poliției Române pentru cei doi Felicitări din partea Poliției Române pentru cei doi 
agenți care l-au găsit pe băiețelul din Motruagenți care l-au găsit pe băiețelul din Motru

Thiago e un băiețel din Motru, în vârstă de 
4 ani și 8 luni, care vineri a dispărut de 
lângă bunica sa în timp ce se aflau la plim-

bare. Poliția Română a publicat cazul pe pagina 
de Facebook, adresând mulțumiri agenților care 
l-au găsit pe copil. ”Imaginea, în traducere liberă: 
Thiago, acum mergem acasă! Colegii noștri, Bog-
dan și George, cărora le mulțumim pentru că au 
ales cariera de polițist (sprijin și implicare), l-au 
găsit pe prichindel după ce „fugise” de lângă bu-
nică. Într-un moment de neatenție, când erau pe 
punctul de a ieși la plimbare, Thiago a luat avans 
înaintea bunicii și de aici a început agitația... 
După aproximativ o oră de căutări, Thiago a fost 

de negăsit. Ulterior, în urma apelului la 112, cei 
doi polițiști din orașul Motru, județul Gorj, l-au 
găsit pe cel mic după 10 minute de căutări. Rătă-
cea printre blocuri la aproximativ 600 de metri de 
casă. Apele s-au liniștit, Thiago a fost adus cu bine 
acasă!”, se arată în postarea Poliției Române.

Amintim faptul că vineri, 2 februarie, în jurul 
orei 12.15, polițiști din cadrul Poliției Municipiului 
Motru au fost sesizați cu privire la faptul că un 
copil de 4 ani și 8 luni a plecat de la domiciliul, de 
pe raza localității, unde locuia cu bunicii și nu a 
fost găsit de familie. 

„Din primele verificări efectuate de polițiști, 
a reieșit faptul că sesizarea fusese făcută la 40 
de minute de la momentul în care copilul părăsi-
se domiciliul. Mai multe echipe de polițiști s-au 
mobilizat pentru identificarea minorului, iar 
acesta a fost găsit de polițiști într-un parc de pe 
raza localității, nevătămat, fiind predat famili-
ei. Atragem atenția populației ca, în condițiile 
în care constată dispariția unui minor, în special 
sub vârsta de 14 ani, să apeleze imediat numărul 
unic de urgență 112, deoarece, în aceste situații, 
cu precădere pe timp de noapte, fiecare minut 

O măcelărie, cantina unui spital, dar și doi O măcelărie, cantina unui spital, dar și doi 
veterinari, pe lista sancționaților DSVSAveterinari, pe lista sancționaților DSVSA

Mai precis, în perioada 22-31 ia-
nuarie a.c., inspectorii D.S.V.S.A. 
Gorj au efectuat controale şi verifi-
cări în obiective supuse controlului 

sanitar-veterinar și pentru siguranța 
alimentelor situate în  Alimpeşti, Bă-
leşti, Bengeşti-Ciocadia, Bumbești-
Jiu, Bumbeşti-Piţic, Cătunele, Ciu-

perceni, Crasna, Dăneşti, Motru, 
Novaci, Peştişani, Polovragi, Prigo-
ria, Runcu, Scoarţa, Târgu-Cărbu-
neşti, Târgu Jiu, Teleşti şi Turcineşti, 
în domeniile alimentar și al sănătății 
și bunăstării animalelor.

”În timpul controalelor efec-
tuate au fost aplicate 6 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 6 
amenzi în cuantum de 67.000 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fizi-
ce din Peştişani, Runcu şi Târgu Jiu, 
respectiv: 600 lei proprietarului unei 
exploatații non-profesionale, pentru 
vânzarea de animale fără documente 
sanitare-veterinare şi fără anunțarea 
medicului veterinar de liberă prac-
tică împuternicit; două sancțiuni a 
câte 2.000 lei unor medici veteri-
nari de liberă practică împuterniciți, 
pentru deficiențe documentare 
constatate în cadrul desfășurarea 

BALU CONSTANTIN IONUȚ titular al proiectului: ,,Construire - atelier 
tâmplărie” anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul ”Construire - atelier tâmplarie” propus 
a fi amplasat în: comuna Padeș, sat Padeș, str. Susara, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 09.00-14.00, precum și la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate inainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a APM GORJ.

SC NAFTO MONGCOST SRL anunță publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul Obținere 
autorizație de construire ”Atelier de prelucrare lemn” propus a fi ampla-
sat în comuna Câlnic, sat Câlnicul de Sus, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consulate la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Gorj, str. Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, județul gorj în 
zilele de luni-vineri, între orele 08:30-14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Gorj, str. Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

Poliția Română a transmis public, pe pagina 
oficială de Facebook a instituției, felicitări 
pentru Bogdan și George, cei doi agenți care 
vineri l-au găsit pe un băiețel din Motru, ce 
dispăruse de lângă bunica sa și a fost de ne-
găsit de membrii familiei timp de o oră, până 
ce oamenii legii au fost anunțați.

contează în găsirea persoanei respective sau sal-
varea vieții acesteia”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Doi medici veterinari din județul nostru, precum și o măcelărie, dar 
și cantina unei unități spitalicești s-au aflat pe lista unde au fost apli-
cate sancțiuni în ultima decadă a lunii ianuarie, ca urmare a verifică-
rilor efectuate de inspectorii Direcției Sanitare-Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj.

activității din cadrul Programului 
Strategic al acțiunilor sanitare-ve-
terinare; o amendă de 2.400 lei 
proprietarului unei exploatații non-
profesionale, pentru sacrificarea de 
animale fără notificarea medicului 
veterinar de liberă practică împuter-
nicit şi fără predarea crotaliilor auri-
culare, conform legislației sanitare-
veterinare în vigoare; o sancțiune de 
10.000 lei la blocul alimentar al unui 
spital, pentru întreținerea necores-
punzătoare a spațiilor de depozitare 
a produselor alimentare, a utilajelor 
specifice şi a ustensilelor de lucru fo-
losite; o sancțiune contravențională 
de 50.000 lei la o măcelărie, pentru 
comercializarea de carne de vită 
cu termen de valabilitate depășit”, 
a transmis conducerea DSVSA Gorj, 
printr-un comunicat de presă.

I.M.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Să ne protejăm ecologic grădina, Să ne protejăm ecologic grădina, 
casa și gospodăriacasa și gospodăria

6 – Materiale ecologice, homeopate

Continuăm prezentarea altor preparate 
ecologice pentru protecția plantelor.

Argila – o lingură dizolvată în 1 l apă se 
folosește pentru combaterea afidelor mai ales la 
plantele de apartament.

Bicarbonatul de sodiu – 1 linguriță + 4 linguri 
de ulei de măsline + 1/2 l apă bine amestecate 
alungă o mulțime de insecte.

Decoctul de foi de ceapă uscată - realizat prin 
opărirea a 200 gr foi de ceapă uscate și apoi adău-
gat apă până la 10 l în care se mai pun 2 pahare de 
cenușă de sobă și o lingură de fulgi de săpun. 

După filtrare se stropesc plantele contra in-
sectelor devoratoare.

Decoctul de frunze de tomate - obținut prin 
fierberea timp de 30 minute a 4 kg plante verzi, 
sau 0,5 kg plante uscate, în 10 l apă. 

După răcire se filtrează iar pentru stropit se 
diluează 1 1 soluție la 3 l apă. Combate multe 
insecte, chiar și gândacul de Colorado.

Extractul de usturoi și ardei iute - se reali-
zează din 5 căței de usturoi zdrobiți + 3 ardei iuți 
tocați în 2 l apă fierbinte macerați timp de minim 
12 ore. Este foarte util în combaterea afidelor la 
trandafiri.

Extractul de usturoi, ardei iute și ceapă - se 
prepară prin fierberea timp de 10 minute a 10 
căței de usturoi zdrobiți + 5 ardei iuți tocați + 3 
cepe medii tăiate joulien și macerate apoi timp de 
cel puțin 12 ore. După filtrare se adaugă 2 linguri 
de lapte iar pentru stropire se utilizează o cană 
de soluție la 9 l apă. Are efect insecticid general. 

Să trăiești în oraș și să nu moară în tine  
respirația holdei, ori farmecul pădurii, e un  

lucru minunat.                 Ion VELICAN

Infuzia de ace de conifere - se obține prin 
macerarea timp de 7 zile a 0,5 kg ace de conifere 
în 10 l apă. După filtrare se stropesc plantele pen-
tru efect insecticid generalizat.

Maceratul din amestec - obținut prin macera-
rea timp de 4 zile a unui amestec din 7 - 8 frunze 
de tomate + 150 gr cimbru + 5 inflorescențe de 
mărar + 50 gr busuioc + 40 gr frunze de nuc + 
40 gr frunze de crăițe bine tocate și amestecate. 
Produsul are puternic efect insecticid.

Maceratul de urzici - făcut din 1 kg urzici 
verzi, plantă întreagă, tocate, macerate timp de 
mai mult de 48 ore. După filtrare se diluează 1 l 
soluție la 20 l apă. Are efect fungicid, insecticid și 
de fertilizant organic.

Maceratul de vreji de cartofi - realizat din 1,5 
kg vreji verzi de cartofi, sau 0,75 kg vreji uscați, 
macerați timp de 3 - 5 ore în 10 l apă caldă. 

După filtrare se adaugă 1 lingură fulgi de săpun 
și 2 pahare cenușă de sobă. Are același efect ca 
decoctul de frunze de tomate.

Permanganatul de potasiu  - în soluție de 30 
ml permanganat în 9 l apă și 30 ml petrol lam-
pant. 

Soluția este utilă contra mucegaiurilor, făină-
rii, afidelor sau a moliilor.

Pudră de tutun și cenușă - se realizează din 
1 parte pudră de tutun obținută prin măcinarea 
frunzelor de tutun uscat amestecată cu 2 părți 
cenușă de lemn din sobe. 

Se pot prăfui plantele dar mai bine aceas-
tă pudră se amestecă cu apă pentru o mai bună 
aderență pe plante. Are efect contra puricilor de 
frunze, acarienilor etc.

Soluție de usturoi – se strivesc 2 – 3 căței de 
usturoi și se fierb în 1 l apă timp de 30 minute 
și apoi se lasă la macerat timp de minim 12 ore. 
Are efect insecticid asupra multor insecte devo-
ratoare.

Sulful praf și/sau coloidal - are atât efect 
fungicid combătând mucegaiurile, ruginile sau 
făinarea dar și insecticid asupra acarienilor, pă-
duchilor de frunze la vie, citrice de apartament 
și legume. 

Tratamentul se face respectând cu strictețe 
indicațiile de pe ambalaj pe temperaturi sub 250 
C. Acest produs reclamă repaus de minim 21 zile 
înainte de recoltare.

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea plantelor 
tratate, ideal este să le tratați dimineața de-
vreme. 

        
Este recomandabil ca anticipat cu cel puțin 

24 ore să faceți proba pe o mică porțiune de 
plantă și să treceți la tratarea culturilor numai 
dacă nu au apărut semne de fito-toxicitate.

 Toate produsele acestea se folosesc imedi-
at ce au fost realizate, întârzierea poate duce 
la alterarea lor cu efecte nedorite și se adaugă 
1 lingură de zahăr la 2 litri de soluție pentru 
aderența acesteia pe plantele tratate.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
  între orele 08:30 – 16:00, 

    sau - 0764 471 206  -  permanent  
                                                         
Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. 

Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                             Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria,  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

CSM Târgu Jiu a pierdut confruntarea cu 
Sola HK, de pe teren propriu, contând 
pentru etapa a patra a Grupei D din EHF 

European League Women. Gorjencele au cedat al 
doilea meci european din această fază, disputat 
în orașul lui Brâncuși, cu 21-31. 

Handbalistele conduse de Liviu Andrieș nu au 
reușit să obțină, până acum, vreun punct, fiind a 
patra înfrângere consecutivă din grupe, și a doua 
în fața norvegiencelor. 

Ultimele 10 minute ale primei părți s-au do-
vedit decisive pentru soarta meciului. Vizitatoa-
rele au punctat de opt ori fără să primească și 
au intrat la cabine cu un avantaj liniștitor, scor 
9-18. Ambele formații au rulat tot lotul în a doua 
repriză. 

Cea mai bună marcatoare a grupării noastre 
a fost Alexandra Gavrilă, cu 5 reușite. Antreno-
rul Liviu Andrieș a făcut o analiză pertinentă după 
acest joc.

,,Momentele cheie au fost ultimele 10 minute 
din prima repriză. Maria Gavrilă a obosit și am 
vrut să o odihnim și nu am mai găsit soluții în 
atac. Am primit 5 goluri pe contraatac direct, 
ceea ce este foarte greu să remontezi. Efectiv le-
am făcut cadouri. 

Șuturi în blocaj, contaatac și gol, pase greșite, 
contraatac-gol, și cine făcea aceste contaatacuri, 
Camilla Herrem, campioană mondială, olimpică, 
la aproape 40 de ani, efectiv alerga de parcă avea 
15 ani. Viteza unei echipe o dă calitatea individu-
ală și e clar că orice echipă care are viteză, are și 
calitate individuală. 

Ele vin dintr-un handbal nordic, acolo unde 
fetele sunt crescute de mici pe acest stil de joc 
și le convine să joace cu echipele din Est, pentru 
că spuneau ei, echipele din est nu sunt pregătite 
la nivelul la care să facă repliere în momentul 
în care pierd mingea. Știam ce competiție este, 
știam ce adversari avem. 

Din păcate, probabil că emoțiile și calitatea 

Sola a fost prea puternică pentru CSM: 
,,Sper ca toată lumea să ne înțeleagă”

adversarilor din această grupă ne-au copleșit și 
ne-au făcut să avem acest ‘standard’, de 10 go-
luri diferență. 

Ceea ce facem noi acum este un bonus. Ni-
meni nu se aștepta să ajungem aici, nici noi nu ne 
așteptam. Sper ca toată lumea să ne înțeleagă, 
să nu ne facă o analiză destul de drastică, pentru 
că până la urmă este o mare performanță că am 
ajuns aici și am adus asemenea echipe și aseme-
nea jucătoare la Târgu Jiu”, a declarat principa-
lul formației gorjene.

,,Puteam face un meci mult mai bun, dar 
neatenția și greșelile din ultimele 10 minute ale 
primei reprize, ne-au costat. În repriza a doua am 
fost ‘cot la cot’ cu ele, dar nu am putut recupera 
diferența. Este o competiție puternică, e o plăce-
re să joci, din păcate nu am putut câștiga niciun 
meci până acum. Sper să arătăm cât mai bine în 

ultimele două jocuri”, a declarat Ira Zinatullina.
CSM trebuie să se regrupeze, deoarece are un 

meci extrem de important în Liga Florilor, chiar 
miercuri. 

La Târgu-Jiu vine ,,lanterna roșie” din campio-
nat Ştiința București. Partida este programată de 
la ora 18.00.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(6 
intervenții), Andreea Chetraru(2 intervenții), 
Elena Marica Bercu(4 intervenții) – Bianca 
Ștefania Chiriță, Alexandra Maria Frățilescu 
Gavrilă 5g, Andreea Mihart 3g, Mirabela Coteț 
2g, Ira Zinatullina 3g, Andreea Chiricuță 1g, 
Laura Moldovan 1g, Ana Maria Lopătaru, Florența 
Ilie, Iuliia Andriichuk 3g, Ana Cătălina Ciolan 
2g, Sabine Klimek 1g. Antrenori: Liviu Andrieş 
şi Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Grigore 
Albici. Maseur: Petre Tocaru.



Luni, 5 Februarie 2024Luni, 5 Februarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE                   

CSM Târgu Jiu a câștigat al 
doilea meci la rând în Gru-
pa 11-18. Ambele victorii 

ale trupei lui Kresimir Basic au ve-
nit în deplasare. După succesul de 
la Ploiești, gorjenii s-au impus într-o 
manieră categorică la Focșani. Vizi-
tatorii au controlat meciul din Mol-
dova încă de la început, au câștigat 
trei din cele patru sferturi, 21-25, 
20-18, 20-28, 14-22, iar scorul final 
a fost 75-93. Confruntarea din etapa 
a 20-a a Ligii Naționale de Baschet 
Masculin a marcat și debutul bosni-
acului Milan Luzaic. Noul transfer a 
reușit 7 puncte în aproape 14 minu-
te petrecute pe parchet. Gorjeanul 
Camil Berculescu a fost cel mai efi-
cient român de pe parchet. Cu un 
indice de 22 la acest capitol, jucă-
torul oaspeților a terminat partida 
în double-double, contabilizând 14 
puncte și 10 recuperări. Dimitrius 
Underwood a fost, din nou, cel mai 
bun marcator. Americanul a reușit 
23 de puncte, 7 recuperări și 5 pase 
decisive. Cu 14 puncte a terminat 
meciul și Arsenije Vuckovic, care a 
mai bifat 8 recuperări. Ethan Wright 
a totalizat 10 puncte, la fel ca eroul 
de la Ploiești, Cameron Oluyitan. 

,,Ne întoarcem acasă cu o victo-
rie importantă, mai ales că a fost 
obținută în deplasare. Felicit jucă-

Cu gorjenii nu e de glumit. CSM se impune 
în a doua deplasare din Grupa 11-18

torii în special pentru evoluția din 
repriza secundă și cu precădere din 
ultimul sfert, care a fost decisiv. În 
prima parte ne-am chinuit puțin și 
pentru că Focșani a înscris foarte 
bine de afară, dar în final ne în-
toarcem cu o victorie foarte impor-
tantă”, a concluzionat antrenorul 
Kresimir Basic.

Dacă cele două formații își mențin 
pozițiile din clasament, CSM Târgu 
Jiu și CSM Focșani se vor duela pen-
tru supraviețuirea în LNBM. Elevii lui 
Basic sunt pe locul doi în Grupa 11-
18, cu șapte victorii și un egal, la fel 
ca liderul SCM Timișoara și formația 
care închide podiumul, SCM Craiova. 
CSM Focșani are o victorie și șapte 
înfrângeri, având-o în spate doar pe 
Laguna București, echipă fără vreun 
succes în actuala ediție de campio-
nat.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, 
Dimitrius Underwood 23p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg 6p, Milan 
Luzaic 7p, Ethan Wright 10p, Camil 
Berculescu 14p, Cameron Oluytan 
10p, Jalen Dupree 9p, Adrian Vaida, 
Arsenije Vuckovic 14p. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

Etapa viitoare, pe 10 februarie, 
CSM Târgu Jiu va juca pe teren pror-
piu, cu CS Vâlcea.


